
18.06.2026
Data wydarzenia: 15.06.2026 g.12:00 - 30.09.2026 g.12:00 
Ludzie „Kultury”

Typ wydarzenia: Call for papers 
Miejscowość: London 
Organizatorzy: Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, Związek Pisarzy Polskich na
Obczyźnie ZPPnO 
Grupy docelowe: Doktoranci, Samodzielni Pracownicy Naukowi, Nauczyciele,
Dydaktycy, Doktorzy, Inni 

Paryska „Kultura” i polski Londyn należały do najważniejszych ośrodków życia
intelektualnego emigracji, choć ich wzajemne relacje nie zawsze były łatwe.
Łączyły je wspólne troski o Polskę, dzieliły zaś poglądy, strategie działania, ambicje
i osobiste spory. Międzynarodowa konferencja naukowa „Ludzie «Kultury»”, która
odbędzie się online w dniach 7–8 listopada 2026 roku, zaprasza do ponownego
spojrzenia na twórców i współpracowników Instytutu Literackiego – zarówno tych
najbardziej znanych, jak i pozostających dotąd w cieniu – oraz na sieć idei,
przyjaźni, konfliktów i kontaktów łączących Paryż z polskim Londynem.

Rok 2026 przynosi kilka ważnych rocznic związanych ze środowiskiem paryskiej
„Kultury”. W 120. rocznicę urodzin Jerzy Giedroyc został ustanowiony przez Senat
RP patronem roku 2026, natomiast Sejm RP uczcił w ten sam sposób Józefa
Czapskiego w 130. rocznicę jego urodzin. W roku tym przypadają również rocznice
związane z Juliuszem Mieroszewskim, Józefem Wittlinem i Tadeuszem Wyrwą. Z tej
okazji Związek Pisarzy Polskich na Obczyźnie w Londynie oraz działający przy nim
Ośrodek Badań Dziedzictwa Emigracji Polskiej, we współpracy z Katedrą Literatury
Polskiej i Rosyjskiej Wydziału Literaturoznawstwa Uniwersytetu Kazimierza
Wielkiego w Bydgoszczy, zapraszają do zgłaszania propozycji referatów.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objęły Stowarzyszenie Instytut Literacki
„Kultura” w Le Mesnil-le-Roi oraz Fundacja „Kultury” Paryskiej w Krakowie.
Konferencję otworzy Anna Bernhardt, prezes Stowarzyszenia Instytut Literacki
„Kultura”.

Proponowane wystąpienia mogą dotyczyć następujących obszarów:

• Jerzy Giedroyc i Józef Czapski – biografie, dorobek, dziedzictwo;

• ludzie „Kultury” – znani i zapomniani;
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• Instytut Literacki i Związek Pisarzy Polskich na Obczyźnie, a szerzej także
„polski Londyn” – dzieje (nie)przyjaźni.

Zgłoszenia należy przesyłać do 30 września 2026 roku na adres: 
ludziekultury2026@gmail.com.

Formularz zgłoszeniowy oraz pełne zaproszenie konferencyjne znajdują się w
załączniku.

Opłata konferencyjna wynosi 40 GBP i pokrywa koszty administracyjnej i
technicznej obsługi wydarzenia.

Komitet organizacyjny

red. Regina Wasiak-Taylor – ZPPnO, Londyn 
dr Justyna Gorzkowicz – OBeDEP, Londyn
dr Jakub Osiński – UKW, Bydgoszcz
 

Komitet naukowy

prof. dr hab. Rafał Habielski – UW, Warszawa
dr hab. Robert Mielhorski, prof. UKW – Bydgoszcz
dr hab. Rafał Moczkodan, prof. UMK – Toruń
prof. dr hab. Jolanta Pasterska – URz, Rzeszów
prof. dr hab. Janusz Pasterski – URz, Rzeszów
dr hab. Piotr Siemaszko, prof. UKW – Bydgoszcz

Do pobrania: 

• Formularz_zgłoszeniowy.docx 

Słowa kluczowe: Instytut Literacki w Paryżu, Związek Pisarzy Polskich na Obczyźnie
w Londynie, emigracja 
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